CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereado r  Ped ro  No lasco  P izza to

O Vereador  Sebastião Valter Fernandes, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,
apresenta a seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS   Nº  38/2024

Requer à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos trabalhos desta

Sessão, a Moção de Aplausos ao professor Roberto Hideo Seima, pelo excelente trabalho

que  vem  desempenhando  como  Diretor  do  Colégio  Estadual  Monteiro  Lobato,  no

Município de Araucária.

JUSTIFICATIVA

Roberto  Hideo Seima nasceu em Araucária/Paraná,  no  dia  12  de setembro de

1984.  Graduado em Matemática pela Universidade Federal  do Paraná,  onde também

realizou sua Especialização e Mestrado. O professor Roberto Hideo conduz aulas pelo

Estado do Paraná e pela Prefeitura de Araucária,  trabalhando pelo Processo Seletivo

Simplificado – PSS até 2008 e em 2009 entrou como Quadro Próprio do Magistério –

QPM. Ainda no âmbito  acadêmico,  exerceu a gestão do Colégio Estadual  do Campo

Araucária no ano de 2012 até 2015, onde ressaltou que a experiência obtida contribuiu

positivamente em sua vida profissional e foi um dos principais motivos de aceitar novos

desafios.

Em 2019  entrou  como  professor  de  matemática  no  Colégio  Estadual  Monteiro

Lobato, alcançando junto a instituição de ensino um bom Índice de Desenvolvimento da

Educação  Básica.  Após  sua  trajetória,  em  2021  assumiu  a  direção  do  colégio  onde

permanece até hoje,  sempre fazendo o possível para que o colégio mantenha ótimos

resultados no processo de ensino e aprendizagem, com o objetivo de elevar o índice de

aprovação e reduzir ao máximo as situações de abandono e reprovação.

Câmara Municipal de Araucária, 05 de abril de 2024.

  (assinado eletronicamente  )
 Sebastião Valter Fernandes

                                                                  Vereador

		2024-04-05T16:46:21-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1